118 *potere*: ms. *potestà*.

121-122 *Omnia... sancti*: Rm 8,28 «Tutto concorre al bene di coloro che sono stati chiamati alla santità secondo il suo disegno».

123 *di mezzo*: nessun testo paolino contiene la frase "via di mezzo", ma l'idea è chiaramente espressa in Fil 4,12-13; per la frase stessa, cfr. anche S. BERNARDO: «Tene medium, si non vis perdere modum. Locus medius tutus est. Medium sedes modi, et modus virtus» (*Lib. II de Consid.*, 10, 19; PL 182, 753). Cfr. anche A. GENTILI e G. SCALESE. *Prontuario dello spirito* (Milano, Ancora, 1994), pp. 354-358.

124 *declinare*: deviare, ripiegare; *né... sini-*

stra: Pr 4,27 «Ne declines ad dexteram neque ad sinistram».

124-126 *Andate... incogniti ecc.*: 2Cor 6,7-8 «Per arma iustitiae, a destra ed a sinistra, nel disonore e nella gloria, come seduttori eppure siamo veritieri, come sconosciuti eppure conosciuti».

127 *commessi*: cfr. S. BERNARDO, *Serm. 1 de diversis* (PL 183, 540): «An vero ei peccata ipsa non cooperantur in bonum, qui ex eis humilior, ferventior, sollicitior, timorator et cautior invenitur?».

128 *cognitione*: conoscenza, esperienza; *viltà*: nullità, meschinità.

129-130 *estimazione*: valutazione.

quanta vtilita la sia, lo sa, che hanno in se medesimj questa vertu: Paretj, che giouasse ad antonio lamicitia del mondo, qual per quella essendo frequentato da tutti per amarlo per la sua gran fama, che hauena de Santita, fuge in altri logi cum alchuni monachi, et iuj ferno mirabilissimo profetto. Secondo che per il contrario linimi<ci>tia, et odio deli homeni, fece fugere paulo primo heremita nel deserto, il che fu causa dela sua Salute, et de molti altri: Et che uolesse discorrere in che modo il bene, et il male, gioua alli amicj de dio, hoggi (se ben fossenno cento hoggi) non bastaria à questo parlare:

Conclude adoncha Carissimo, se tanta è la potesta delhomo, che caua vtilita etiam del male, et se le passioni sono tale, che alchuni le hanno exercitate in bene, et alchuni, in male, Et oltre se sono da dio, Qual è quello, che si pazzo, che non vogli tenere per certo, che sono nelhomo per sua gran vtilita, et che il combattere, et uincere quelle gli sia vna gran corona: et non sieno date da dio per male, chi por-

124 hanno: di p. m. lbanno.

128 linimicitia: ms. linimitia.

bene [coloro] che hanno in sé medesimi questa virtù. Ti pare che giovasse ad Antonio l'amicizia del mondo, lui che a motivo di quella — essendo frequentato da tutti perché lo amavano per la sua gran fama che aveva di santità — fuggì in altri luoghi con alcuni monaci, ed ivi fecero mirabilissimo profitto? Invece, al contrario, l'inimicizia e l'odio degli uomini fece fuggire nel deserto Paolo, primo eremita: il che fu causa della salute sua e di molti altri. E chi volesse discorrere in che modo il bene e il male giova[no] agli amici di Dio, oggi (sebben [ci] fossero cento oggi) non basterebbe a questo parlare.